
Decreto Dirigenziale n. 15 del 22/05/2015 

                  Struttura di Missione - Ufficio Elettorale Regionale

Oggetto dell'Atto: 

      Fornitura  dei  servizi  di  assistenza  tecnica  ed  allestimento  sala  stampa  per 

consultazioni elettorali regionali del 31 maggio 2015 richiesto dalla Prefettura di Napoli. 

Determinazioni. CIG X201496409.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il  Consiglio  regionale,  con  L.R.  n.  1  del  05/01/2015,  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione 
finanziario per il triennio 2015 – 2017;

b. che,  con  la  deliberazione  n.  47  del  9/2/2015,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  bilancio 
gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017;

c. che  nel  richiamato  documento  gestionale  risultano  attribuiti  alla  responsabilità  dell’Ufficio 
elettorale regionale le voci elementari di spesa di cui alla delibera di Giunta regionale n. 651 del 
15 dicembre 2014;

d. che, con delibera di Giunta regionale n. 26 del 9 febbraio 2015, sono state adottate le 
misure necessarie  alla gestione tecnico-organizzativa  collegata allo svolgimento delle 
consultazioni  per l’elezione del  Presidente ed il  rinnovo del  Consiglio  regionale,  i  cui 
oneri - in ragione dell’avvenuta approvazione da parte del Consiglio regionale della legge 
4/2009 (Legge elettorale) – devono essere sostenuti a carico del bilancio regionale;

e. il 17 febbraio 2015 è stata firmata l’Intesa quadro tra il Presidente della Giunta regionale 
ed i Prefetti del territorio campano per la definizione delle modalità per la gestione del 
procedimento elettorale connesso alle consultazioni 2015 ed il relativo disciplinare delle 
spese;

f. la  richiamata  Intesa  quadro,  all’articolo  3,  prevede  l’istituzione  di  un  Organismo  di 
raccordo  a  composizione  mista  Regione  –  Prefetture,  cui  sono  rimandate  tutte  le 
questioni applicative  ed interpretative dell’accordo nell’ottica della leale collaborazione 
istituzionale;

g. che, con la deliberazione n. 173 del 3/4/2015 la Giunta regionale, al fine di salvaguardare 
gli equilibri di bilancio, ha autorizzato ciascuna struttura direttoriale o equiparata a gestire 
l’attività di spesa di competenza in modo tale da garantire al 30 giugno 2015 il rispetto di 
precisi  limiti,  approvando le  relative  tabelle  esplicative  e  riservandosi  di  effettuare le 
necessarie rimodulazioni sulla scorta dell’effettivo andamento delle entrate e delle spese;

h. che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 60 del 9 aprile 2015 sono stati 
convocati per il giorno 31 maggio 2015 i comizi per l’elezione del Presidente della Giunta 
regionale ed il rinnovo del Consiglio regionale; 

i. che, con la deliberazione n. 214 del 21/4/2015, tra l'altro, tenendo conto dell’emersione di 
fabbisogni di spesa segnalati dalla prefettura di Napoli con la nota 48844 del 17 aprile 
2015,  si  è  autorizzato,  ai  sensi  dell’art.  6  comma 1 lett.  f)  della  Legge  Regionale  5 
gennaio 2015, n. 1, il seguente prelevamento in termini di competenza e di cassa dal 
capitolo  di  spesa  1010  del  bilancio  gestionale  2015  denominato  “Fondo  per  spese 
impreviste  (art.  28 L.R.  n.  7/2002)”  al  fine  di  integrare  la  dotazione del  capitolo  287 
“Trasferimenti alle Prefetture per oneri legati alle elezioni regionali” del bilancio gestionale 
2015;

j. che con la deliberazione n. 233 del 05/5/2015, di rettifica della deliberazione n. 214 del 
21/4/2015, tra l’altro, la Giunta regionale, tenendo conto delle sopravvenuta emersione 
della  necessità di  una diversa articolazione e dotazione delle autorizzazioni  di  spesa 
necessarie  a  sostenere  le  attività  di  organizzazione  e  gestione  del  procedimento 
elettorale di competenza delle Prefetture ed i cui costi devono essere sopportati dalla 
Regione  Campania  rispetto  a  quelle  costituite  ha  istituito,  dotandoli  di  congrui 
stanziamenti  attraverso  l’utilizzo  degli  strumenti  di  flessibilità  di  bilancio,  i  seguenti 
capitoli  di  spesa  attribuendone  la  responsabilità  gestionale  all'Ufficio  Elettorale 
Regionale:  281  “Beni  per  le  consultazioni  elettorali  2015”  e  283  “Altre  spese   per 
acquisizione di servizi per consultazioni elettorali;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



k. che la  richiamata  deliberazione n.  233 del  05/5/2015  la  Giunta  regionale  ha,  altresì, 
confermato l’autorizzazione di cui alla delibera n. 214 del 21/4/2015 all’Ufficio Elettorale 
Regionale, con riferimento a tutti i capitoli di spesa attribuiti alla relativa responsabilità, a 
derogare ai limiti all’avanzamento della spesa di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 
173 del 3/4/2015, in ragione dello stretto legame con il procedimento elettorale del 31 
maggio 2015;

CONSIDERATO che

a. gli  approfondimenti  tecnici  progressivamente  condotti  nel  corso  dei  lavori  dell’organismo  di 
raccordo di cui all’articolo 3 dell’Intesa quadro tra il  Presidente della Regione Campania ed i 
Prefetti del territorio campano sottoscritta il 17 febbraio 2015 hanno evidenziato la possibilità di 
procedere mediante due diverse possibili alternative coerenti con le previsioni dell’accordo del 17 
febbraio 2015, rispettivamente ricadenti nel presupposto dell’avvalimento da parte della Regione 
degli uffici delle Prefetture per l’espletamento dell’istruttoria delle procedure di acquisizione di 
beni e servizi strettamente necessari al procedimento elettorale e, laddove possibile, attesa la 
ristrettezza dei tempi, nell’anticipazione dei beni di consumo da parte delle Prefetture, attraverso 
le  rispettive  giacenze  di  magazzino  e  con previsione  di  successivo  reintegro  da  parte  della 
Regione; 

b. con  la  nota  n.  di  prot.  0066200  del  21  maggio  2015,  assunta  al  protocollo  sotto  il  n. 
2015.0353595 del 21 maggio 2015, la Prefettura di Napoli, ha trasmesso tre preventivi relativi a 
prestazioni  necessarie  da  eseguirsi  per  le  esigenze  connesse  alle  prossime  consultazioni 
elettorali, tra cui quello della ditta Capuozzo System s.a.s. di Claudio Capuozzo, con sede legale 
in Napoli, vicoletto Boerio, 11 - cap 80132, P.I.  05727491218, per un importo di Euro 2.318,00, 
comprensivo di i.v.a. al 22%, pari ad euro 418,00, per la fornitura di servizi assistenza tecnica ed 
allestimento sala stampa, segnalando che le ditte individuate sono quelle normalmente affidatarie 
di servizi analoghi o affidatarie della manutenzione degli impianti elettrici; 

VISTA la documentazione a corredo della  richiamata nota prot.  0066200 del 21 maggio 2015 della 
Prefettura di Napoli;

RITENUTO di dover aderire alla citata richiesta della Prefettura ai sensi delle lettere c) e d) del 
Disciplinare  relativo  alle  spese  di  cui  al  punto  5  dell’Intesa  Quadro  tra  il  presidente  della 
Regione Campania e i Prefetti della Regione Campania con il raccordo del prefetto di Napoli in 
qualità di rappresentante dello Stato per i rapporti con il sistema delle autonomie approvata con 
la deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 9/2/2015 e sottoscritta il 17 febbraio 2015 tenendo 
anche  conto  della  necessità  di  assicurare  quanto  richiesto  dalla  Prefettura  in  tempi 
particolarmente solleciti, stante l’approssimarsi dell’impegno elettorale;
VISTI

a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011
c. la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7
d. la Legge n. 108 del 17 febbraio 1968 e s.m.i.
e. la Legge Regionale n. 4 del 27 marzo 2009 e s.m.i.
f. la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015
g. la D.G.R. n. 26 del  9 febbraio 2015
h. la D.G.R. n. 47 del 9 febbraio 2015
i. la D.G.R. n. 214 del 21/4/2015
j. la D.G.R. n. 233 del 05/5/2015

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 01 della Struttura di Missione “Ufficio elettorale 
regionale”,  nonché  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  sottoscritta  dal  Dirigente  della 
medesima U.O.D., 

DECRETA
1. di autorizzare la Prefettura di Napoli a procedere all’affidamento della fornitura di cui alla 

richiesta  prot.  n.  0066200  del  21  maggio  2015,  fornendo  all’operatore  economico 
selezionato per la fornitura del servizio di assistenza tecnica ed allestimento sala stampa 
istruzioni  per  l’emissione  della  fattura  a  carico  della  Regione  Campania  –  Ufficio 
elettorale regionale – via S. Lucia, 81 – 80132 Napoli - codice fiscale 80011990639 e 
p.iva 0351607032 - codice IPA: IT8CLB;

2. di  impegnare allo  scopo sul  capitolo  283 “Altre spese per acquisizione di  servizi  per 
consultazioni  elettorali”,  istituito  con  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  233  del 
05/5/2015, che  presenta  la  necessaria  disponibilità, la  somma  complessiva  di  €uro 
2.318,00, di cui imponibile pari ad euro 1.900,00 ed i.v.a. al 22%, pari ad euro 418,00, 
per la fornitura di assistenza tecnica ed allestimento sala stampa, secondo  i seguenti 
riferimenti contabili ai sensi del D.Lgs n. 118/2011:

Cap. Mis. Prog. Cofog Tit. Macroag.     V livello

Piano dei conti

Siope

Bilancio

Siope

Gest.

Cod.

UE

Ric. Per.

San.

283 1 3 01.3 1 103 1.03.02.99.004 1.03.01 1364 8 4 3

a favore della ditta Capuozzo System s.a.s. di Claudio Capuozzo, con sede legale in 
Napoli, vicoletto Boerio, 11 - cap 80132, P.I.  05727491218;

3. di inviare il presente provvedimento:
3.1 al Direttore Generale per le Risorse Finanziarie;
3.2 alla Segreteria di Giunta;
3.3 Alla Prefettura di Napoli.   

FERRARA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 1

 

 

 

 

ALLEGATO DATI CONTABILI 
 

 

DIPARTIMENTO 

 
Strutture di Missione 

 

 

CAPO DIPARTIMENTO 
 

DIRETTORE GENERALE Responsabile Generale dell'Ufficio Elettorale Regionale Dott. Ferrara Mauro 

DIRIGENTE U.O.D. 
 

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA 
 

 

 

Dipart. 70 Dir. Gen. 3 
 

OGGETTO 

Fornitura dei servizi di assistenza tecnica ed allestimento sala stampa per consultazioni elettorali regionali del 31 

maggio 2015 richiesto dalla Prefettura di Napoli. Impegno di spesa.CIG X201496409. 
 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                                                                 di  2 2

 

 

 

 

Eserc. Cap. Tit. Missione Progr. M.Aggr. P. Conti Cofog SIOPE B. SIOPE G. Cod. UE IMPORTO RITENUTA 

2015 283 1 1 3 103 1.03.02.99.004 01.3 1.03.01 1364 4 2.318,00 0,00 

             
 
 

 

 
 

Impegno di Riferimento 

Esercizio Capitolo Numero 

- - - 

   
  

 

 

 

Il Responsabile 

  

TOTALE 2.318,00

 

0,00

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015


	BURC n. 39 del  22 Giugno 2015

